

平成30年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月14日

上場会社名 株式会社クリエイト・レストランツ・ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 3387 URL http://www.creatorestaurants.com
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡本 晴彦
 問合せ先責任者(役職名) 専務取締役 (氏名) 川井 潤 (TEL) 03(5488)8001
 四半期報告書提出予定日 平成29年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 ()

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第1四半期の連結業績(平成29年3月1日~平成29年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第1四半期	29,960	5.0	1,990	13.1	2,114	11.8	914	5.4
29年2月期第1四半期	28,544	44.0	1,759	16.7	1,890	15.9	867	30.5

(注) 包括利益 30年2月期第1四半期 1,236百万円(26.1%) 29年2月期第1四半期 980百万円(20.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第1四半期	9.68	9.61
29年2月期第1四半期	9.19	9.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年2月期第1四半期	73,885	26,218	26.8
29年2月期	71,364	25,701	27.3

(参考) 自己資本 30年2月期第1四半期 19,787百万円 29年2月期 19,507百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期	—	6.50	—	6.50	13.00
30年2月期	—	—	—	—	—
30年2月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の連結業績予想(平成29年3月1日~平成30年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	58,950	3.5	3,180	△9.2	3,400	△9.3	1,710	△21.8
通期	118,000	3.9	6,300	7.6	6,800	7.1	3,300	0.2

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期1Q	94,722,642株	29年2月期	94,722,642株
② 期末自己株式数	30年2月期1Q	333,275株	29年2月期	333,275株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年2月期1Q	94,389,367株	29年2月期1Q	94,389,387株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページを参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善等を背景に、緩やかな回復基調が続いているものの、海外における不安定な政治動向や地政学的リスクの高まり等の影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況で推移しました。

外食産業におきましては、物流費の上昇に伴う原材料価格の高止まりや、長引く人手不足による人件費の上昇等に加え、消費者の節約志向は依然根強く、引き続き厳しい経営環境が続いております。

こうした環境の中、当社グループは、商業施設や繁華街・駅前、郊外ロードサイド立地へそれぞれの専門業態を計画的に出店した一方、新コアコンセプトブランドの開発及び出店、業態変更や既存店舗の改装及び撤退等を戦略的に実施し、グループ全体では27店舗の新規出店、15店舗の撤退を実施した結果、当第1四半期末における業務受託店舗等を含む連結店舗数は868店舗となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は29,960百万円(前年同期比5.0%増)、営業利益1,990百万円(前年同期比13.1%増)、経常利益2,114百万円(前年同期比11.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益914百万円(前年同期比5.4%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ2,282百万円増加し、18,049百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が1,943百万円増加したこと等によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ238百万円増加し、55,836百万円となりました。この主な要因は、のれんが239百万円減少したものの、有形固定資産が479百万円増加したこと等によるものです。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末の負債の残高は、前連結会計年度末に比べ2,003百万円増加し、47,666百万円となりました。この主な要因は、長期借入金が1,676百万円増加したこと等によるものです。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ516百万円増加し、26,218百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が300百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当期の見通しといたしまして、当社グループは、「グループ連邦経営」の強みである消費者ニーズ等に対する変化対応力をさらに進化させるべく、新しいコアコンセプトブランドの開発、並びに既存事業の収益性の向上に取り組み、事業基盤の強化を図ることで、更なる企業価値の向上を目指してまいります。

当第1四半期連結累計期間の業績は、概ね順調に推移しており、平成30年2月期の第2四半期連結累計期間並びに通期の業績予想につきましては、平成29年4月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、一部の連結子会社を除き、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,779	11,722
売掛金	2,619	3,111
原材料及び貯蔵品	501	523
その他	2,866	2,691
流動資産合計	15,766	18,049
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	19,731	20,479
その他(純額)	7,396	7,127
有形固定資産合計	27,128	27,607
無形固定資産		
のれん	14,422	14,183
その他	1,776	1,754
無形固定資産合計	16,199	15,937
投資その他の資産		
差入保証金	9,322	9,358
その他	2,948	2,933
投資その他の資産合計	12,270	12,291
固定資産合計	55,597	55,836
資産合計	71,364	73,885

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,635	3,141
1年内償還予定の社債	530	530
1年内返済予定の長期借入金	6,293	6,098
未払金	3,257	3,331
未払費用	2,004	2,239
未払法人税等	1,001	794
賞与引当金	596	886
ポイント引当金	298	281
株主優待引当金	287	202
店舗閉鎖損失引当金	52	41
資産除去債務	188	198
その他	1,719	1,464
流動負債合計	18,864	19,210
固定負債		
社債	2,560	2,560
長期借入金	19,270	20,947
役員退職慰労引当金	45	—
退職給付に係る負債	592	600
資産除去債務	2,304	2,322
その他	2,025	2,025
固定負債合計	26,798	28,455
負債合計	45,662	47,666
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,012	1,012
資本剰余金	4,530	4,518
利益剰余金	13,531	13,832
自己株式	△20	△20
株主資本合計	19,053	19,342
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	467	459
退職給付に係る調整累計額	△14	△14
その他の包括利益累計額合計	453	445
非支配株主持分	6,194	6,430
純資産合計	25,701	26,218
負債純資産合計	71,364	73,885

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
売上高	28,544	29,960
売上原価	8,290	8,592
売上総利益	20,253	21,367
販売費及び一般管理費	18,493	19,376
営業利益	1,759	1,990
営業外収益		
協賛金収入	127	153
その他	72	45
営業外収益合計	199	198
営業外費用		
支払利息	61	49
その他	7	25
営業外費用合計	69	74
経常利益	1,890	2,114
特別利益		
消費税等免除益	—	261
特別利益合計	—	261
特別損失		
減損損失	117	213
店舗閉鎖損失引当金繰入額	9	9
その他	16	25
特別損失合計	143	248
税金等調整前四半期純利益	1,747	2,127
法人税等	694	883
四半期純利益	1,052	1,243
非支配株主に帰属する四半期純利益	185	329
親会社株主に帰属する四半期純利益	867	914

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
四半期純利益	1,052	1,243
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	△74	△7
退職給付に係る調整額	1	△0
その他の包括利益合計	△72	△7
四半期包括利益	980	1,236
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	794	906
非支配株主に係る四半期包括利益	185	329

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成28年3月1日 至 平成28年5月31日)

報告セグメントの概要

当社グループは店舗による飲食提供を主な事業としており、報告セグメントは当該事業のみであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成29年3月1日 至 平成29年5月31日)

報告セグメントの概要

当社グループは店舗による飲食提供を主な事業としており、報告セグメントは当該事業のみであるため、記載を省略しております。